



MUNICÍPIO DE RIO BRANCO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO a ABRIL 2012/ Bimestre MARÇO-ABRIL

R\$ 1,00

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

| RECEITAS PRIMÁRIAS                               | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |                     |                     |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|  |                     | No Bimestre         | Até o Bimestre 2012 | Até o Bimestre 2011 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)                 | 428.294.458,67      | 76.794.789,61       | 146.923.979,51      | 134.712.217,97      |
| Receita Tributária                               | 51.575.010,00       | 9.781.435,64        | 17.613.235,22       | 21.057.620,11       |
| IPTU   | 7.972.939,00        | 713.290,08          | 775.782,92          | 4.889.901,27        |
| ISS  | 31.705.894,00       | 6.343.296,04        | 11.530.123,65       | 9.773.675,84        |
| ITBI   | 1.850.000,00        | 704.159,42          | 1.166.366,43        | 829.894,45          |
| IRRF   | 7.681.022,00        | 1.570.107,07        | 2.736.490,71        | 2.661.445,70        |
| Outras Receitas Tributáveis                      | 2.365.155,00        | 450.583,03          | 1.404.471,51        | 2.902.702,85        |
| Receita de Contribuição                          | 31.255.182,67       | 5.407.037,83        | 10.763.007,66       | 5.558.885,55        |
| Receita Previdenciária                           | 25.095.697,67       | 4.024.409,14        | 7.992.300,69        | 3.003.082,04        |
| Outras Receitas de Contribuições                 | 6.159.485,00        | 1.382.628,69        | 2.770.706,97        | 2.555.803,51        |
| Receita Patrimonial Líquida                      | 1.790.952,00        | 534.826,99          | 763.041,35          | 1.096.204,86        |
| Receita Patrimonial                              | 10.256.925,00       | 3.049.321,08        | 5.222.805,40        | 2.250.436,55        |
| (-) Aplicações Financeiras                       | 8.465.973,00        | 2.514.494,09        | 4.459.764,05        | 1.154.231,69        |
| Transferências Correntes                         | 290.307.481,00      | 53.933.663,86       | 104.432.675,26      | 94.187.689,64       |
| FPM  | 137.662.854,00      | 22.696.470,85       | 49.703.599,36       | 45.354.999,15       |
| ICMS   | 55.352.814,00       | 12.030.831,33       | 19.991.012,68       | 19.121.508,32       |
| Convênios  | 14.178.477,00       | 741.573,87          | 1.174.815,07        | 1.080.567,12        |
| Outras Transferências Correntes                  | 83.113.336,00       | 18.464.787,81       | 33.563.248,15       | 28.630.615,05       |
| Demais Receitas Correntes                        | 53.365.833,00       | 7.137.825,29        | 13.352.020,02       | 12.811.817,81       |
| Dívida Ativa                                     | 5.251.409,00        | 1.028.116,61        | 2.157.461,89        | 1.796.897,70        |
| Diversas Receitas Correntes                      | 48.114.424,00       | 6.109.708,68        | 11.194.558,13       | 11.014.920,11       |
| RECEITAS DE CAPITAL (II)                         | 58.955.800,12       | 4.572.841,74        | 9.969.708,76        | 94.076,50           |
| Operações de Crédito (III)                       | 6.196.417,12        | 730.725,45          | 1.040.536,17        | 0,00                |
| Amortização de Empréstimos (IV)                  | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Alienação de Bens (V)                            | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Transferências de Capital                        | 52.759.383,00       | 3.842.116,29        | 8.929.172,59        | 94.076,50           |
| Convênios  | 52.759.383,00       | 3.842.116,29        | 8.929.172,59        | 94.076,50           |
| Outras Transferências de Capital                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Outras Receitas de Capital                       | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V) | 52.759.383,00       | 3.842.116,29        | 8.929.172,59        | 94.076,50           |
| RECEITAS PRIMÁRIAS TOTAL (VII)=(I+VI)            | 481.053.841,67      | 80.636.905,90       | 155.853.152,10      | 134.806.294,47      |

Continua (1/2)



MUNICÍPIO DE RIO BRANCO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO a ABRIL 2012/ Bimestre MARÇO-ABRIL

Continuação  
R\$ 1,00

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS</b>   | <b>DOTAÇÃO ATUALIZADA</b> | <b>DESPESAS LIQUIDADAS</b> |                            |                            |
|---|---------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|
|   |                           | <b>No Bimestre</b>         | <b>Até o Bimestre 2012</b> | <b>Até o Bimestre 2011</b> |
| DESPESAS CORRENTES (VIII)   | 368.080.659,20            | 60.487.476,82              | 105.690.932,62             | 96.453.477,58              |
| Pessoal e Encargos Sociais  | 206.371.194,05            | 34.147.847,21              | 65.084.477,74              | 55.494.351,40              |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)   | 6.026.590,42              | 763.405,14                 | 1.503.758,16               | 1.502.136,98               |
| Outras Despesas Correntes   | 155.682.874,73            | 25.576.224,47              | 39.102.696,72              | 39.456.989,20              |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)  | 362.054.068,78            | 59.724.071,68              | 104.187.174,46             | 94.951.340,60              |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI)  | 105.700.480,32            | 6.937.591,98               | 9.881.771,16               | 11.906.739,93              |
| Investimentos   | 91.890.719,76             | 4.644.245,64               | 5.067.654,25               | 7.408.225,86               |
| Inversões Financeiras   | 30.000,00                 | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                       |
| Concessão de Empréstimos (XII)  | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                       |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)  | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                       |
| Demais Inversões Financeiras  | 30.000,00                 | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                       |
| Amortização da Dívida (XIV)   | 13.779.760,56             | 2.293.346,34               | 4.814.116,91               | 4.498.514,07               |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)  | 91.920.719,76             | 4.644.245,64               | 5.067.654,25               | 7.408.225,86               |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)   | 0,85                      | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                       |
| RESERVA DO RPPS (XVII)  | 22.233.691,42             | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                       |
| DESPESAS PRIMÁRIAS TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)  | 476.208.480,81            | 64.368.317,32              | 109.254.828,71             | 102.359.566,46             |
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)  | 4.845.360,86              | 16.268.588,58              | 46.598.323,39              | 32.446.728,01              |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   | —                         | —                          | 0,00                       | —                          |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL  |                           |                            | VALOR CORRENTE             |                            |
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA |                           |                            | 6.612.375,00               |                            |

Fonte: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

**RAIMUNDO ANGELIM VASCONCELOS**  
Prefeito

**ELIAS MANSOUR MACEDO**  
Secretário Municipal de Finanças  
Decreto Nº.1238/2010

**TONISMAR JOSÉ DE OLIVEIRA**  
Diretor do Depto de Contabilidade  
Decreto Nº.0609/2009  
CRC AC-001640/O-1